DR1/DR25
CONCOURS GÉNÉRAL DES MÉTIERS
Session 2009
Baccalauréat Professionnel « Electrotechnique Energie et Equipements Communicants »
Concours Général des
Métiers session 2009
Epreuve écrite
QUESTIONNAIRE

B1.2 : Quelle habilitation électrique doit avoir la personne réalisant une intervention
électrique sur le départ "Presse"? Justifier votre réponse.
Codification Titre
BR Chargé d'intervention
Justification : Il s'agit d'une intervention électrique dans le domaine BTA.
/3
Total page DR9 /5
DR10/DR25
CONCOURS GÉNÉRAL DES MÉTIERS
Session 2009
Baccalauréat Professionnel « Electrotechnique Energie et Equipements Communicants »
B1.3 : Le disjoncteur protégeant ce départ est-il tripolaire ou tétrapolaire ? Justifier
votre réponse.
Vu le schéma du document DT3 (3 phases + neutre), il s'agit d'un disjoncteur
tétrapolaire.
/2
B2/ Schéma de Liaison à la Terre (SLT)
B2.1 : Expliquer ce qu'est le schéma de liaison à la terre TN-S ?
T Neutre du transformateur relié à la terre
N Masse des récepteurs reliée au neutre
S
Conducteur de neutre N et conducteur de
protection PE séparés
/3
B3/ Choix de la section de la canalisation du départ presse
On utilisera le logigramme de détermination de la section d’une canalisation donné
par le document technique DT7.
Le dispositif de protection de la canalisation est un disjoncteur.
A l’aide des dispositifs de réglage du disjoncteur, on peut régler In du disjoncteur à la
valeur de IB.
La détermination des coefficients se fera à l’aide des tableaux des documents
techniques DT8 et DT9.
B3.1 : À l’aide du document technique DT6, donner la signification de U1000-R02V.
U : Norme UTE
1000 : Tension nominale de 1000V
_ : Ame rigide
R : Enveloppe isolante en PR
0 : pas de bourrage
2V : Gaine de protection épaisse en PVC
_ : Câble rond
/3
Total page DR10 /8
DR11/DR25
CONCOURS GÉNÉRAL DES MÉTIERS
Session 2009
Baccalauréat Professionnel « Electrotechnique Energie et Equipements Communicants »
B3.2 : Détermination du coefficient K dans notre cas.
a. Quelle lettre de sélection correspond à notre cas ? Justifier votre réponse.
b. Déterminer les facteurs de corrections K1, K2 et K3 correspondant à notre
cas. Justifier votre réponse.
c. Déduire le coefficient K correspondant.
On demande : Vos réponses
Lettre de sélection
Lettre de sélection : E car câble multiconducteur
posé sur chemin de câbles perforé
Coefficient K1 K1 = 1 pour lettre de sélection E
Coefficient K2
K2 = 0,82
pour lettre de sélection E et 3 circuits au total
Coefficient K3
K3= 1,04
pour enveloppe isolante en PR et température de 25°C
Coefficient K
K=K1xK2xK3 K= 10,821,04 = 0,85
/0,5
/1
/1
/1
/1
B3.3 : Déterminer l’intensité assignée In du dispositif de protection.
B3.4 : Indiquer la valeur de Iz admissible par la canalisation.
B3.5 : A l’aide du coefficient K, calculer le courant équivalent I’z.
B3.6 : Déterminer la section minimale de la canalisation.